Item hæresis simoniæ, & similia crimina maximè clericorum, iu- kca. 3. 4. 5. 6. & g
ra patronatus ecclesiastici. tota 10. dist. c.
Quamobrem & in illis quæ animæ & rerum & personarum eccle- solita de maiori-
siaisticarū a ministratiōne pertinēt, principes obtemperare debet ec rit. & ob.
clesiæ, proinde etiam non dignatur illorum canones imitari & cō- 1 in c. I. & 2.
firmare^h. nec Imperiali iudicio possunt ecclesiastica iura dissolui, nec de oper. no. num.
eius constitutionibus violariⁱ. Et regia voluntas, cūm de causis Dei cia. ca. quoniam
agitur, debet subiici sacerdotibus^k. idem media-
tor. 8. & seq. 10.

13 In temporibus vero, deferunt leges canonicas legibus civilibus dist. 1. Mat. 4.
authoritatem, si contrarie non sunt legibus diuinis^l. Imō Onias sa- m 2. Mat. 4.
cerdos prudentissimus, cognovit sine prouidentia regali, impossibi- vers. 6.
le esse pacem rebus dare, tumultuante Simonc ob facerdotium^m. n 1. ad Corint.
5. vers. 12.

Canonicis scripturis infideles quidam non constringuntur, quia o Quod expli-
extra ecclesiam sunt. & quid enim mihi, inquit diuus Paul. a de his catur in c. gau-
qui foris sunt iudicare? Nonne de iis qui intus sunt vos iudicatis? Nā demus 8. de dō
eos qui foris sunt, Deus iudicabit o. Si tamen aliquid in contem- nortijs, ca. mul-
ptum earum, & per contumelia agerent munirentur p. ti. 2. 9. 1. l. nemo
externus 8. l.

15 Legibus porro alterius principis vel iure posituo alieni regni die sabbathū
cui non subiicitur princeps, non tenetur nec ligatur nam par in pa- c. de Iudeis.
rēm nō habet imperium q, sicut vt de aliis paribus cititur, vt mutuō^p ut dicitur
sibi iure imperare non possint, nec possint se compellere^q hæcque per interpre-
tes ad c. 1. de-
confititione ca. post miserabilem, c. quanto de usur. c. et si Iudeos, de Iudeis I. eodem de Iudeis. q. c. per venerabilem qui filii sunt
legit. i. lills à quo, §. tempesitum, ad senatus T. rebellia P. l. nam magistratus, de recep. arb.

^{a. in c. innotuit} ratione, Summus Pontifex concludit^a, non subiici in successorem, in ^{20. de electione} pontificatu qui habet potestatem aequalē, antecessoris legibus. Sic principes qui habent absolutam & supremā potestatem, leges & suas antecessorum principum, prout illis expedire reipublicā & subditis ^{b.l. & f.c. de} videtur, emendant, innowant, aut tollunt ^b. Idque & necessariō, vt ^{legibus.} mox dicam latius.

16 Sed singulare est quod Iuō Carnotensis percurrit epistola 1952 Damiberto Senonensem Archiepiscopo scribens, de impenitente, quem timor regis coagit absoluere. Ecclesiasticos s̄pē obtemperare legibus principum secularium, dispensatiū contra rigorem ecclie, cūm vident ex hoc rigore graue periculum imminere maximē schismatis & offensionis regis. *Quia dispensationes, inquit, rerum temporalium, regibus attributa sunt, & basilei, id est fundamentum populi & caput existunt, si aliquando potestate sibi concessa abutuntur, non sunt à nobis graviter exasperandi: sed ubi sacerdotum admonitionibus non acquiescerunt, diuino iudicio sunt reseruandi: ubi tanto districtius sunt puniendi, quanto minus fuerant diuinis admonitionib. obnoxij.* Vnde habetur in li. ca pitulorū regalium, authōritate episcoporum constitutorum. *Si quis culparum regia potestas, aut in gratiam benignitatis receperit, aut mensa sua particeps efficerit, hoc et sacerdotū, & populorū conuentus suscipere ecclieasticā cōmunionē debet, ut quod principatus pietas recipit, nec à sacerdotibus Dei extraneū videatur.* Eadēlege luo episcopus Carnotensis se defendit, & vtitur, pro reconciliatio excommunicatio ob eandem regiam reconciliationem, epistola 124.

17 Sic ergo quod pertinet ad leges per principem, vel per successores in principatu, latas: responsum optimē est, principē solutum esse legibus: nec suis, nec predecessoris sui aequalis in principatu, obligatibus. ^{c. 1. princeps de} ^{ri c.} Testatur Deum subiecisse imperatoris fortunę ipsas leges, legem ^{Cass. lib. 53. Iu.} animatam eum mittens hominibus. Et Aristot. ^d Docet legumlatio ^{stria. in c. 2. §.} nem ad dignitatem regiam pertinere, & optimū esse, non leges qui subiaceat ^e igit̄ dem valere, sed optimum quendam & regium virum, qui leges pro ^{tur, non ell. 105.} humanarum rerum varietate constituat, vt nauta bonus non ad scri- ^{de consilibus.} pta, sed ad salutem nauigantium spectat. atque in hoc magistratus à ^{d Lib. 3. polit.} principe differt, quod magistratus cūm habeat potestatem ab eo à ^{cap. 12.} quo preficitur, vt à populo, vel à principe, leges eorum tanquam mi- nister ad id datus, exequi tenetur.

^{e In l. 2. in ini-} 18 Omnia ab initio manu & potestate, seu arbitrio principum in ^{to, de origine} populo agebantur, vt ait Iustinus ex Togo in 1. & Pomponius ^e, & ^{Iur.} cūm in populum translata esset legis condendē potestas sublato prin- ^{f. l. de cōstitut.} cipatu, rursum restituto eodem, lege regia legis condendæ & abro- ^{princ. P. §. sed} gande ius in principē rediit^f. Et hoc est quod dixit Alexan. Cēsar, ^g ^{et quod princi} ^{pi placuit, de} *Quod lex imperij solumnibus iuris imperatorem soluerit.* ^{iure natura. §.} 19 Absoluto, seu supremo principi & legislatori, inquit Phi- ^{7. de cōfessio.} lo Iudeus, de vita Mosis, adesse debent quatuor res, regnum, legum ^{dig. fl. 1. & f.} ferendarum facultas, sacerdotium, prophetia. Ut tanquam legisla- ^{C. delegibus.} tor vetet ac iubeat: tanquam sacerdos non tantum humana, sed & di- ^{g. In l. ex im-} perfectio, ^{C. de} uina administret negotia: tanquam propheta quicquid intellectu ^{teſtam.} non percipit discat ex oraculis, fecit eadem necessitas quæ suauit reges

reges creare, vt iisdem legum potestas deferretur; siue de feren- dis, siue de interpretandis ageretur. quia facilius adiutur rex cum curia sua & summus pōtifer pro eo quod necessariō statuendum est, quām cogatur vel cōuocetur populus aut cōsilium generale & comitia. difficile enim & serō conuenire possent.

20 Quamobrem princeps potest suas leges corrigere, tollere, & emendare: nec obligatur ad eas seruandas, pluribus rationibus. Et pri- mū, quia ita reipublicā fieri expedit, vt mutatis moribus, & pro o- portunitate locorum, temporum, & necessitatū, leges accommoda- ^{a ca. erit au- tem lex, 4. di- ficitio.}

ptomatū variatione, pharmaca adhibent diuersa & conuenientia.

22 3. Inspicitur intentio ponentium legem, quæ non est vt se ipsos subiiciant legi; ideo non operatur actus ultra intentionem ^b. quia vo- luntas & propositū, limitant seu distingūt actiones ex parte agētis ^{c.}

23 4. Quia debet esse differentia, inter dantem & accipientem ^d, ^{b. l. non omnis numeratio, de reb. cred. P.} ita inter eum qui iubet & eum qui obtemperat; vt inter agentem & c. l. qui iniurie patientem, dominum & subditum. nec constitutio episcopi ipsum ^{e l. verum,} etiam ligat ^f. Considerandum insuper, principē esse imaginē & o- ^{de fuit P. c. c. voluntate, de senten. excom- munici.} pus Dei, ad iustitiam reddendā & iustitiam esse finē legis; opus autē ^g ^{d. c. de insti- ab opere suo, & non opus ab artifice: ita princeps, est magistratus, tatio. c. debitū de baptismo c. per vestras de iure patrona.} cum sup̄rema & absoluta potestate & authoritate, in eos quorum so- licitudinem & curam gerit.

Sed & leges quæ stabilierunt principatum, vt de successione pri- mogeniti, de prohibita dominiorum alienatione, de exclusione fœ- ^{24. q. 1. l. 1. de minarum à successionē regni, & de aliis, non possunt à principibus autorita. tu- tor. P. cum si- milibus.} per legem ad principatum peruenientibus, rumpi & infringi nisi & regni & principatus qualitas & status peruerterat, nec qui principa- ^{e Bald. ad an- tum obtinere voluerit mutata lege regni, potest euadere titulum ty- thent. que, de sacro- ranni, quia præter legem usurpabit principatum. quare cūm Samuel primū regem iussu Dei elegit in Israel Saulem, locutus est ad po- sant. ecles. Io- hannes An- dreas ad c. 1. ram Domino ^{f.} atque Plato ^{g.} Probabile, inquit, est regum maximē hunc cōstitut. in sex. morbum esse qui superbē propter delicias vivunt: quod plus quam leges con- f. regum c. 10 tenderent posse, voluerunt, nec in eo concorditer permanerunt, quod verbū vers. 24. & iure in rādo laudauerant, unde seditiones ortae sunt. Sic per Pares Frācie ^{g. dial. 3. de le} declarata sunt irrita apud Tricasse seu *Troye en Chāpaigne*, pacta ini- ta inter regē Carolū 6. & Henricū 5. regē Angliae, quibus placuerat natos ex Magareta filia Caroli 6. & rege Henrico, successores in re- gno Gallie, excluso Carolo 7. quia essent facta cōtra legē Salicā quæ fundamentalis regni est Gallia. Exemplū & erit in lēge electionis im- peratoris, quā peruertere nō licet, ei qui dici voluerit legitimus im- perator^h. Et hanc si quis velit sua temeritate & virib. inuertere atque h. per c. vene- electorū & sumi pōtificis in ea authoritatē cōuellere, vel parū pro- rabilem 34. de ficiet, vel strages propemodū innumerabiles excitabit: Itē si quis elec- tionis sumi pōtificis leges cōtēnēs, ad electionē properet; totā reip. Christiane quietē schismati, cōturbabit, in summa de aliis id ipsum}

a Dester. c. 17. collige principatisbus, in quibus si quis pro arbitrio leges voluerit
b i. Regū c. 8. successionis vel electionis confringere, futurum est nullam républi-
c l. 2. S. omnia de veteri iure cam fore firmam, tutam, aut probis legibus aut moribus conseruan-
enuclea. C. c. si dam: neque aliud vniuersus erit orbis in quo talia innouabuntur,
Apostolice de quām spelunca latronum, & lerna malorum, & omnia vi potius
præbēd. in sex. quām iustitia agentur.
d. i. n. d. Quia obligatio est de iure naturali^a, cui etiam princeps subiicitur,
deprecatio ad Posuit Deus^a legem regni vers. 15. Constitutes regem quem Dominus
leg. Rhodiā. de elegit de numero fratrum tuorum: nō poteris alterius gentis hominē regem
iact. li. 14. P. facere, qui non sit frater tuus: cūmque fuerit constitutus nō multiplicabit sibi
ti. 2. e. equos &c. ita & princeps, & populus quoque, subiiciuntur legi regni,
c imoēt. ad c. nouit. de indic. quam prius acceptarunt: & proinde Deus, petente populo regem,
Iohannes An- Samueli dixit b, Nunc vocē eorum audi: veritatem conterare eos, & pra-
dreas in addi- dic eis ius Regis qui regnaturus est super eos &c.
tionib^b ad spe- Possunt etiam & solent boni principes leges latas à prædecesso-
culatore in sit. ribus bonas & vtiles republiç, confirmare, retinere, & restituere
de censib. S. nū c. dicēdū versi. collapsas, nam per approbationem, proprias efficiunt, non secūs quām
quid si uniu. nouē per se editas e. Sic d Antoninus imperator, secundū leges
sitas Bartho. Rhodias suis non contrarias, nautica iudicari voluit.
ad l. hi qui, de 26. Quando etiam lex & constitutio principis transit in con-
excusat. manu. tractum, reuocari non potest in præiudicium eorum quibus ius ex
li. 10. C. Ludo. Roma. cōf. 235. eadem quāsitum est e. sic priuilegia quā conceduntur à principe per
incip. queritur. viam pacti, non possunt reuocari f. priuilegium principis debet esse
Rebuff. in rub. mansurum g: vt quando priuilegium cōceditur foraneis, qui venerint
de coll. in cor- ad habitandum quod transit in contractum, quando venerint ad ha-
co. datis. bitādum b. Princeps item ligatur lege cōventionis vel contractus¹.
F Anchara. ad c. 1. de cōf. &c. ita Decius p̄dictō loco, princeps ex contractu obligatur, vt nec
in sex. & cōf. plenitudo potestatis nec vlla vrgens clausula, eum eximat: & omnes
2. Bartho. ad l. contractus qui cum principe fiunt, habeant naturam bona fidei k.
omnes populi inde refert Suetonius¹ cūm populus Romanus liberalitatem pro-
de inst. & iur. missam cōgiarij reposceret, Augustum respōdisse, se bona fidei esse.
Anto. ad c. que in eccl. c. cum 27. Possunt leges sibi p̄scribere principes paciscendo, nam per
Martinus de se pactiones inter contraheantes, si legibus non aduersentur, vim le-
constitutio. gis habent m.
g. c. priuile. de Et cōtractus per se ab initio liberi sunt, num quis velit contrahe-
regul iur. in sex. h. Iohā. de Fā. reⁿ: postea habent necessitatem in seruando quod placuerit.
nia ad c. 1. de 28. Item nominatim notatur in l. Cæsar, de publicanis, contractus
cōf. in sex. A. cum principe initos habere vim legis o.
lex. cōf. 135. nū. Nec licet regi vel principi, venire contra proprium contractum
20. volum. 4. i. Bald. l. 2. C. in præiu. t'icum tertii. Panor. & alij ad c. 1. de probatio. per illum
de serui. Iason textum vbi & Panorm. notat in eo casu posse subditum conuenire
ad l. c. 1. nū. 5. suum superiorem qui non recognoscit alium superiorem, coram
de reb. cre. A. summo pontifice, vt in c. nouit, de iud. & in d. c. 1. numero 4. ait vltra,
lex. cōf. 135. & quod vbi datui defectus iudicis, ad Papā, potest perueniri, licet aliud
quidē vīsi. nū. 20. & seq. 4. teneat glo. ad ca. quoniam, 10. dist. addit & num. 5. per hoc limita notata
vōi quod & per legistas, ne quis in sua causa iudicet, & quod dixi in c. cūm venissent de
cōsilium tribuit. Barbatie, Decius cōf. 151. nū. 11. inci. maximi ponderis. Zaxius cōf. 10. nū. 4. incip. in causa execucionis. lz. Bald.
ad c. 1. §. si quis, nū. 1. de pace Constan. Decius cōf. 287. nū. 6. & 7. l. in vita August. c. 42. m. l. legē quā dixisti,
de partis C. l. 1. C. de part. conuen. n. l. in commodato §. sicue. C. de actio l. velles necne, C de reuoca. donationi.
o Barth. Bald. & alij, ad l. 1. C. de don. inter vir & ux. & in l. cūm itas si certa peta. P. M. de Affl. de 299. nū. 15.

iudic. vt non recognoscens superiorem, possit esse iudex in causa sua: pro quo a ex hoc iure,
facit l. proximè, de his qui in testam. delent: l. & hoc Tiberius, de hered. infi. b. l. eas de cap.
glossa iuncto textu c. Gaius, 23. q. 4. & hac procedunt quando superior dimis. Innocē.
agit contra subditū: sed si subiectus agit contra Dominum, potest eum conue- ad c. que in ec-
clesiastū de cō-
siderat. situtio.
Quia obligatio est de iure naturali^a, cui etiam princeps subiicitur,
c Bald. ad l. 2. cūm non possit tollere ea quā sunt iuris naturalis, vel diuinib^b, & licet nū. 40. de fer-
princeps sit solitus legibus, non tamen dictamine rationis naturalis
& lege naturæ, quia & princeps est animal politicum & rationis par- Decius cōf. 48
ticeps^c. neque quicquam conuenit magis naturali & æquali, quām ea dl. 1. de p̄ct. P.
qua inter aliquos placuerint seruare^d, quia alioquin & graue est fi- ca. 1. eo, apud
Gregorium.
e l. 1. de consti-
tutio.
Et cūm fidem fallere & mentiri reprehensibile omnibus sit, & vi- tute pecunia. P.
tium exprobrandum, & societati humanae valde pernitiosum, multo f Bald. cōf. 24.
magis in principe habetur abominabile^e. incip. ius ab-
batialis vol. 2.
Atque contrā nihil est quod lumine clariore magis præfulgeat, gl. interclaras,
quām fides in principe^g, quōd quamvis de fide Christiana ibi intel- de summa tri-
ligatur, etiam intelligitur in fide conuentorum. mentiri & fidem fal- ni. C.
lere in contractu, est dolus^h. Os quod mentitur occidit animam: quia scriptum est, Testis fidelis non mentietur. ca. iuramenti. 22. q. 5.
h l. dolum C.
manda.
i ca. 21. postea-
quam, 25. q. 2.
4. c. 1. de natu-
ra feudi.
k l. hi qui san-
ctam, de apost.
C.
ll. meminerint,
vnde vi. l. 2. de
indict. vidui-
ta. tollen. C.
ml. 1. de his qui
veniā eti. im-
contrahentium claudicare possunt, vt vnum ex contrahentibus o- petra. l. 2. C. ti.
bligent, alium contrahentium non vtique o. proinde si velit contra- 45.
hentem secum obligare sibi princeps, debet & ipse illi ex codem n. l. penit. 91.
contractu obligari. Correlatiuorum eadē est disciplina p, atque prin- de heredi. infi.
cipi obici meritò potest, Patere legem quam tu ipse tuleris q, & quod o l. Lakeo, de
quisque iuris in alium statuerit, eodem ipse vtatur. verbor signifi-
30. 9. Contractus seruari debent proculdubio inter vassallos & ca.
principes. Et dominus vicem promissorum à vassallo fideli suo p. l. 1. de his qui
reddere debet: quod si non fecerit, meritò censebitur maledicus. sicut l. i. iur. P. l. fi.
ille qui in promissorum præuaricatione, vel faciendo vel cōsentien- C. de indicta
do, deprehensus fuerit perfidus & periurus f.
viduita. tollen.
l f. de accep-
tationib. P.
31. Nonò fiscus, publicam rem & principis refert t. at cōtrahen- q. c. 1. omnes,
tes cum fisco bona fide, à nemine molestari oportet, sed tutissimi ef- de constitutio.
se debent v.
1. iuxta l. 1. quod quisque iur. P. l. §. f. de forma fidei lib. 1. feud. t. vt notat glo. in rubricam de iure fisci. l.
10. C. tex l. bene à Zenone, de quadriren prescrip. C. u. d. l. bene à Zenone, de quadriren prescrip. l. 1. n. fiscus re-
quā vēliditū euincat. l. 10. C. Barthol. ad l. fin. nū. 7. C. de sentē pass. & ad l. Gallicus 5. & quid si tamū. nu-
mero 10. & ibid. Iason, nū. 70. de liber & posth. P. Felinus ad c. inter quatuor, nū. 4. & ibi Panor. num. 5. de ma-
ior. & obed. Alex. cōf. 101. incip. viro processu, nū. 6. vol. 2. & cōf. 190. incip. mature digest. num. 4. eo. volum.

32. Verba sola principis, legis & contractus instar habere debent, multo magis prolata ob-signatis ab eo tabellis^a, imaginem Dei repräsentant veraces reges & principes. Deus autem inter sim-plicem loqulam, & iuramentum, non facit differentiam, utrumque cuncto ad eum punit Deus, & mendacium & perjurium^b.

ad Apostolic. Verbum principis debet esse firmissimum^c, potissimum in his in de-senten. & re quibus potest disponere, ut in exemptione vectigalium seu mun-icium iudica.

ad. 22. q. 5. ut habetur in rum^d, vt i. Regum c. 17. dum Saul promisit his qui percussissent Go-Luni, de his qui liani, quod ficeret domum eorum absque tributo, ut & hodie prin-cipes recte promittunt eandem immunitatem his qui percutiunt ho-cationē accep-tantes, scilicet militibus. Tantum etiam operatur fidei principis inter-gunt lib. 10. positiō, quantum in aliis iuramentum corporale conceptis verbis in l. immunita, & a agrico. præstitutum, & eosdem producit effectus. doctores ad auth. sacramē-tū & cœsi. li. 11. C. ta puberum, si aduers. vendition. C. & ad c. cūm contingat, de iure iu-*e. l. donationes* ra. gloss. ad c. peruenit de fideiussor. Alexa. ad l. si quis maior de trans-*quas diuis im* act. nu. 16. Iason. ad l. ait prætor, s. iurari, num. 3. de iure iura. P. Gaill. li. 2. prakticarum obseruatio. 59.

ad. 33. q. 5. C. Quare contractus cum imperatore vel principe initi, vicem legis obtinent, neque opitulatione alia extrinsecus egente, & vt imperialis f. l. cum multa fortuna omnes supereminet alias, ita oportet & principales liberali-*7. de bonis que* tates culmen habere præcipuum^f. Principis authoritas & præsentia liberis li. 6. C. supplet omnes alioquin requisitas in aliquo actu solemnitates^g.

ad. 34. q. 6. C. bene à Zeno. in xi. Omnis res per quascunque causas nascitur, per easdem dif-*fi. C. de quadr.* solui debet^h, pactiones verò contractuum ex vtriusque contrahētis prescri. li. 7. C. cōsensu fiuntⁱ. Et proinde nō nisi vtriusque cōsensu dissolvi possunt. ti. 37.

ad. 35. q. 6. C. Licet Deus subiecerit imperatori leges, & papæ canones, non tam illis subiecit obligationes & contractus, unde obligatur prin-ceps ad instar priuati^k.

h. c. 1. de regu. 13. Probat iterum l. bene à Zenone, de quadriennij prescrip. C. vbi iur. in sex. l. ni-*bil tā natura-* imperator contractus per eum & prædecessores & cum fisco initos & bilis, eo. ti. 1. de part. P. tos in uiolabilēsque esse statuit tanquam leges, & irreuocabiles ultra. k. Innocent. ad Idem & in l. 2. eo. ti. Zeno. constituit, dummodo, inquit, d. l. bene à Ze-none, cum procuratoribus contractum fuerit ex epistamate princi-piarum, de cōsti-tuto. per Bald. pis. id est, ex iussu & mandato eius. quod idem est, ac quod vulgo di-citur, si on ha contracté avec l' agent du prince, ayat charge de lui ou manda-vafeudi. & ar-ment. notatur & ibidem tā bonæ fidei esse cōtractū initum cū principe quilibet. Celesti-vel eius procuratore, vt nō opus sit euictionis clausulā ab eo promit-tum qui manēti. quia omnia censemur apposita, propter præminentiam principis, & uni conferebat firmam contractus efficaciam signo solo principis adiecto. Quæ o-gratiā, ferō mnia locum habent in contractu inito cum subdito per principē: & alij conferebat. multomagis in cōtractu inito cū non subdito, quia non potest prin-cipis tollere priuilegium indultum non subdito^l, Cardin. ad c. perpe-tuas. In-notas. In- dimus, de verb. fig. Barth. ad l. priuilegia, C. de sacros. eccl. Matt. de ad c. nosit, de affl. deci. 361. num. 9. in quo casu etiam cessaret, quod dicūt, principē posse ex causa tollere ius priuati, ex contractu, cum ipso celebrato, iuxta Baldum ad l. final. de senatusconf. & in l. penultima de donatio-inter vir. & vxor. P. & cardin. consil. 86. dum ait, quod viuersitas potest

poteſt venire contra proprium cōtractum cum subdito celebratum ex cauſa pacis, per l. quod ſemel, de decret. ab ordin. facien. nam hæc de subditis ex cauſa etiam dicuntur, ſed in extrancis minime locum habent. quia in eos non habet imperium princeps. Idipſum di-cendum eſt, ſi quid etiam per epistolam ſimpliciter pollicetur prin-cipes, vel admittit, quia & hoc pro lege habetur l. i. §. i. de constitutio-princip. P. Hinc etiam receptum communi eſt calculo, ut quæ prin-cipes ecclesiasticus, vel ſecularis, narrant in ſcriptura ſua, plenam & in dubitatam fidem faciant: maximè ſi de facto ſuo ſint^a.

Sicque notat Iason ad l. ciuitas, num. 7. de rebus cred. P. epistolam de probatio-eius qui condendē legis habet potestatem, pro lege haberī, & exem-plum Venetorum ad fert. *a Clem. i. uniu.*

Hic addere poterit lector, quæ diximus de fide & constantia prin-cipis inſra, lib. 8. c. 8. *b Vt ait Bald.*

34. Verū quæſtio eſt, an quemadmodum legibus prædeceſſoris in l. ſi pater, ſi princeps non obſtringitur, ita pactis & obligationibus eiusdem ſit pendente appeti-latione mors in ſore factum. Et videtur primò refoluendum i. iſdem rationibus c. l. lex vectiga non teneri contractibus, quibus non tenetur legibus, & licet con. li. de pignori. P tractu ſuo ligetur princeps, non tamen eius ſuccesſor. nempe ſi ſuc-*2. Hac z. ratio* cessor non habeat cauſam à prædeceſſore, veluti ſi adeptus ſit prin-ci-paliter. *Explicatur in patum, vel ex noua electione, vel ratione legis regni per successio-frā nu. 49.* d. Ex l. i. C. de nem proximitatis: morte enim regis finitur honor regis & eius po-te-pact. conuentiast b. & refoluto iure illius refoluitur ius eius qui ex contractu ab ex l. legem C. de eo accepit^c.

35. 2. De hinc bonum argumentum i. à legibus ad contractus, quia c. l. legitima, de & contractus leges ſunt, vt ante a dictum^d. Vt ſi liceat tollere princi-pi. ſca. cui licet de pi leges à ſe, vel ab aliis latas, per l. i. & fin. C. de legi. liceat & con-regn. iur. in sex. tractus. *g. ca. accessoriū*

36. Maximè, quia contractus obſeruatio pendet, ex legibus quæ eo. tit. in sex. legitimas faciunt conuentiones^e. & cui licet quod plus eſt, debet li-h. ad l. i. de cōfliu. ſtitutio. princip. 3. Hec 3. ratio explicatur in cencere quod minus eſt^f. & accessoriū ſequitur naturam ſui principalis^g.

Licet autem principi tollere legem, quod plus eſt quam pactum ſta nu. 50. prædeceſſoris: licet & principale ipsam legem ex qua legitima con-i Per l. ſi quie-uenio dicuntur, abolere: ergo & ipsum pactum vt videtur, recte abro-*domum loca. P. Iz S. & hac ue-rō iubemus, in*

37. 3. Tenet & Bald. h. contractum^h & pacta principis non ligare nouel. vt nullū ſuccesſorem. quia, inquit, ius non transit eius in succesſorem, ſed de iudic. liceat nouo creatur per electionem, c. dilecto, de præben. quod & ad ean-hab. loc. ſerua-tor ſ. illud, in dem legem num. 13. repetit Iason, eadem ratione quia ſuccesſor ab eo non habet cauſamⁱ.

Nisi pacta eſſent de natura & cōſuetudine ſuæ dignitatis, vt eſt in guita. &c. feudare^k. Iason tamen^l. existimat Baldi dictum intelligi in impe-*l. predicto loco* tore vel Papa. quia tales dignitates non deferuntur ſuccesſione, ſed in ea. venerabi-p electionē.^m At inquit in aliis principatib. monarchiatu, ducatu, re-lem, de elaciō. gno, comitatu in quib. ſucceditur per primogenitū. & habet locū ſuc n Vt c. liceat de cefſio. ⁿputo, ſaltē attenta generali cōſuetudine q̄ ſuccesſor teneatur *voto*.

l. cum à matre, C. de rei vendi seruare omnem contractum, & quanicumque conuentionem, sicut
ca. l. 2. C. de quilibet successor priuati^a.
reb. nō alien. de 4 Notat 4 Alexand. b quod superior cōdens statutum, apposito e.
hoc tamen an tiam iuramento non reuocando, potest illud, impunē reuocare ex
contractus prin causa^c. Et similiter etiam ex causa possit discedere ab obligatione
cipū trāseat ad facta per proprium contractū, & reuocare statutū, quod transmittit d.
eius successore,
¶ num ei pre- 5 Facit l. quod semel s. de decretis ab ordine faciend. s. lib. 50. P. t.
judicet. vide 9. Quod semel ordo decreuit non oportere id rescindit. Diuinus Adrianus N.
Barthol. ad l. comediensibus rescripsit: nisi ex causa, id est, si ad utilitatem reipub. respiciat
prohibere. § plane, quod vi rescissio prioris decreti: Tracto argumēto à reipublicæ factō, ad factū
aut clā. Bald principis qui rem publicam representat.
ad tit. de pace Quemadmodum salaryum constitutum alicui, ob liberalem artem:
Constantia, ad vt puta pro medicina à decurionibus, nonnunquam nullius est mo-
verba successō menti^c, vt & potest reprobari approbatus à republica f. Et ex causis
rem nostrorum & ad l. penul. insufficiențiæ postea emergentibus, reprobatio fieri potest g.
C. de bon. que 6 Posset s. addi absolute potestas principis, de qua disputare, vel ei
liberis. ad ca. cōtradicere, quādō quippiā ex certa sc̄iētia facit, instar est sacrilegij h.
L. qui successo. 7 Item constat principem 7 subditorū bona accipere posse pro-
teneant. & ad pria authoritate, ob causam publicā, nullo vel modico dato illis pre-
ca. 1. de natura fendi in vīb. tioⁱ, facit i. Reg. c. 8. Agros vestros addecimabit, &c. Facit, plenissima po-
4. Explica- testas principis, vt & licere omnia videātur supra ius k, de seruo po-
tut & ratio in test facere liberum^l, ex libero seruum^m, de iniusto iustumⁿ, de di-
fra num. 51. uite pauperem o. de humili nobilem p. & contra q. de viuo mortum r.
b. Consil. 22.4. incip. in re tam & contra de mortuo viuum s. de famoso infame t. & contra u. de mi-
grāti nu. 7. & gore maiorem x. & contra y. & multa alia, de quibus plura Pileus Mo-
3. volu. 6. dicensis z. Sicut Papæ tanta potestas, & authoritas, vt possit alicui e.
c. Per glossam ad c. in his, II. tiam auferre beneficium ecclesiasticum, vel episcopatum a. errare,
ad. Panorm. dist. i. de nihilo aliquid facere^b, nec ei quis audeat dicere, cur itafacis c.
¶ alias ad ca. Tractatur ob iustum causam principem posse tollere ius alteri
pro illorum, de quæsūtum, & auferre dominium rerum priuatarum per doctores ad-
preben. c. quæ in ecclesiariū, de cōstitutio. ad l. fin. si contra ius, vel utilita.
d. per Bald. ad pub. ad l. quoties de precib. impera. offer. C. & ad l. bene à Zenone, de
l. donationes quādam præscr. & alibi.
quas Diuus. de donationib. in Iusta autem causa censemur, nisi contrarium appareat, in facto prin-
ter vir. & vx. cipis d. & in hoc casu dum bona priuatorum à principe accipiuntur,
§ Explicatur tradit iustum causam præsumi Alexand. e. i. & in principe censi iu-
hæc ratio in- stam causam semper, notat Felinus. f Iusta & causa censemur, fauor
l. ambitioz, publicæ utilitatis. g
§. f. de decret. ab ord. fac. f. l. sed & reprobatis, dēexcusa. tutor l. ut gradatim, §. reprobari, de muneri. & hon-
oribus. P. l. grammaticos, de professor. & medi. lib. 12. C. g. ca. Nulli, de electio. in sex. 6 Explicatur f.
ratio infranu. 53. h. l. sacrilegium, cap. de crimi. fac. cap. proposuit, de concess. preb. 7. explicatur hæc ra-
tio 7. infra num. 54. & seq. i. l. item si verberatum, 15. §. penul. de rei vindica. lib. 6. P. tit. l. l. Lucius, de
auictio P. Iz proposuit, de concess. preb. 1. l. barbarus, de offic. preter. totu. tit. quib. ex caus. serui pro pre-
mio libertatem accip. C. m. l. 2. quib. ad liberta. preclam. non licet. n. l. adoptio. de adoptio P. l. si senatori de-
titu. nup. P. l. 3 interdict. matrimon. inter pupil. C. o. Tit de bonis prescripte. p. Tit de dignitatib. lib. 12. C. q. l. s.
de loca. r. l. l. §. 1. de bonorum poss. contrata. f. l. l. & f. de sent. pess. C. t. l. de his qui notan in infan. P. u. l. im-
perialis C. de de nuptijs. x. l. de his qui ven. etat. imperia. v. §. 2. quitestam facere possunt. z. In questionib.
uridicis, quest. 43. incipientem cum questiō verteretur. a. Glossa in c. per principalem 9. quest. 3. b. Glossa in c.
proposit. de concessio. preb. c. Glossa in c. quanto, de translatio. ep. d. Glossa in l. relegati, de pen. P.
e. Consil. 13.6. in cap. viso. & examinato num. 1. volu. f. Ad cap. qua in ecclesiariū vers. quint, conclusio de con-
clusio. g. Vt in l. barbarus, de offic. prator.

42 Sic publica utilitate suadente, potest iubere princeps domum subditi sui demoliri, aut eius fundum propinquum vrbi vel ciuitati pro dilatandis fossis ciuitatis, vel ad extruendum propugnaculum, aut ob aliam necessitatem publicam, occupari: item suburbia destrui vel incendi, ne eò hostis se recipiat^a; aliud exemplum ex causa militum, & propter causam publicam in prædiorum captione^b.

Quia utilitas publica est præferenda priuatæ. Et multa utilitatis
publicæ causa permittuntur, quæ alioquin vetita sunt^d.

Ratio rationis, quia quando agitur de utilitate publica, agitur quoque utilitas, de pri-
de utilitate eius cuius res accipitur: & ideo & ipse contribuere debet. misilo. li. 12. C.

Dehinc quando plurium interest, & res respicit vniuersos ut vniuersos, attenditur maioris partis sententia potius quam vnius aut paucorum. I. quod maior pars, ad municip. P.

43 Quo sit etiam vt vicini teneantur ad contributionem refe-
ctionis putci communis vel publici; etiam si eo non vtantur, vel vt
velint f.

44 Aliud exemplum^g, cùm via publica vel inundatione flumi-^{jenus.}
nis vel ruina amissa est, vicinus proximus, viam præstare debet. ^{d. ita vulne-}
^{ratus & multa,}

45 Item aliud in transigenda pace cum hoste, in qua princeps ad leg. Aquil.

45 Item alia iuris criminibus p. d.l. Barba-
potest remittere damna illata subditis tempore belli expresse, etiam rius de offic.
inuitis subditis: maximè si aliter pax haberet non posset; & ita subditi pretor. P.
ab omni actione ciuili & criminali excludunt ob huiusmodi vtilita- c.c. in nostra, de
tem publicam ad euitanda maiora belli incommoda quo casu do iniurijs.
minus negotium subditorum vtiliter gessisse creditur, & apud prin- f Ludoui. Ro-
cipem refidet ius belli indicendi & foederis percutiendi. Quamob- ma. singul. 68.
rem ex potestate foedere inito iure gentium, consequenter remitte- incip. p. tenuis.
re potuit iniurias vltro citroque illatas^b. Latè explicat Matthæus de Iason ad l. 2.
afflict. decif. 361. incipient. Monasterium sancta Maria numero 5. & iure emphyeu- num. 26. C. de
sequentibus, vbi & numero 6. addit, Ad hoc accedat, inquit, quod com- Bald. ad l. cum
muniter dictū doctores ad l. gallus, s. & quid si tantum de liberis & postiblum. fructuarius,
& Alexan. ad l fin. de senten. pass. quod licet regulariter princeps non resti- num. 1. de rufi
tuat ad bona alienata propter beneficium pacis: Nam tunc illi, quibus facta fruct. & quem-
fuit alienatio, debent primis dominis restituere¹. ad quisuta. ego ibi aliam ad-
futuram.

46. Successor in beneficio ecclesiastico,⁸ non tenetur seruare pactum prædecessoris sui. Neque^k transactio facta de rebus ecclesiæ à beneficiato, obligat successorem in beneficio, propter regulam, *uit. amittant.* quod res inter alios acta, aliis non obest^l. Idem in c.2. de precariis^m. h. c. in nostra, vbi possessor beneficij dans precariorum nomine prædia ecclesiæ e- tiam si poenam apponat, sibi vel successori reuocanti non potest effi- cere quominus si irrationabiliter precaria sit facta à se vel à succef- fore reuocetur impunè.

Quia hæreditaria successio, non habet locum in ecclesiasticis beneficiis. ad l. fin. si n. add. I. si tibi decem, 17. s. cum possefor, de pact. P. Cum possefor, contra ius vel seffor, inquit Paulus, aliena hæreditatis pactus est: hæredi, si enicerit, neque uti pub. C. nocere neque prodeesse plerique putant.

in tit. de pace Constantie ad verb. privilegia, Felinus ad c. inter quatuor, de maior. &c. obediens. 8. Hec ratio 8. explicatur infra num. 59. Iz. in c. veniens, 8. de transactio. I ex rub. res inter alios &c. C. m. lib. 3. tit. 14. n. c. x. de preb. ca. apostolica 8. q. l.c. presentium, c. conquerente, c. ex transmissa, de filiis presb. e. 2. de testameis. c. ad decorum, de institutio. KK iii

a vt traditio- Atque hæc rationes videntur suadere, principem non teneri necesse conseruare. *10.* sariò ad obseruationem contractuum sui prædecessoris. *47.* Sed contraria sententia verior videtur, vt princeps non possit detinere in 3. vol. *Bal. in 1. digna* sit ex parte sua solus, rescindere contractum initium per prædecessor vox, *C. de leg.* rem suum, sed transfeat in successores ac eis præiudicet, & obliget^a. *& ad c. i. qui* Probatur & per c. i. de proba. ibi prædecessores tuos. *successores feu-* *2. Ex c. licet, de voto.* *dare teneant.* *3. Ex c. abbatte sanè, s. porro, & s. scd ad hæc & s. f. de senten. & re-* *incip. casus Si-* iudic. in sex. vbi donatio quæ facta erat nomine regni per auos regis *ly 1. volu.* *& Aragoniæ, non potuit per regem reuocari, aut alij concedi.* *cōf. 371. incip.* *4. in contractibus princeps habet pro priuato, siquidem se sub-* *verb. Cyn. 3.* *verba. Rebuffus* mittit iuris communis dispositioni, sequendo formam à iure ciuii in communi. ad. *vel gentium præscriptam.*

rub. & collatio- At contractus de sui natura, est transmissibilis ad successores con- *nib. in concor-* trahentium^b, nisi pactum esset personale in persona paciscētis^c. Suc- *datis Gallica.* *b S. ex cōdīctio-* cessor vna persona censemtur cum defuncto^d.

ngli. & ibi Nec mutatio personæ, mutasse censemtur principatum: vt nec mu- *Christop. Por-* tatio iudicis, iudicium vel tribunale^e.

5. Iustitiae ac rationis ordo suadet, vt qui sua à successoribus de- *blig. Bald. cō-* siderat mandata seruari, decessoris sui proculdubio voluntatem & *fil. 159. inci. fu-* statuta custodiat. *Gregorius ad Montanum & Thomam^f.*

pactum. 9. de 6. Secundūm naturam est, vt quem sequuntur commoda sequan- *probationib. ls.* tur incommoda. neque audiendus is est qui honorem & commodū *22. P. tit. 3.* quidem amplectitur, sed onus subire recusat^g. ex qua persona quis *c. ut in l. quis in* lucrum capit, eius factum tenetur probare^h. & qui succedit in hono- *futurum 57. S.* r. de pect. *P. l.* re debet succedere in onoreⁱ.

er. heredi 21. At princeps successor in dignitate commoda dignitatis acquisita *eo. ti.* per contractus lubens amplectitur, ergo & onus contrarium eiusdem debet amplecti.

7. Est l. penul. & fin. C. de quadriennijs præscrip. vbi Zeno & Iusti- *nian. firmant donationes, alienationes, contractus, tam factos* *prædicto. in no-* per se quæ prædecessores: tam de rebus fiscalibus quæ ex pa- *uel. l. heres, de* trimonialibus principis, eiusdēmque priuilegiis securitatis statuunt *epist. 12. feb* gaudere possessores vtrorumque^j.

48. Nec obsunt contraria rationes. nā prima quæ adstruit, quod *tus inc. II. is-* princeps solitus fit suis legibus, non habet consequiam ad con- *stitut. 25. q. 1.* tractus per principem aditos. Siquidem intentio ferendarum legum *g secundum na-* principis est, alij formam præscribere, retenta sibi potestate emen- *turam de reg.* dandi & tollendi, & iure principatus hoc agit^k.

At quando contrahit intentio illius est se obligandi; & tanquam *du. tollen. C.* priuatus id potest & quia potest & vult, ideo perficitur obligatio^l. *hl. ex qua per-* neque mutare voluntatem potest in alterius præiudicium^m.

49. Quod ad 2. bonum quidem est argumentum in eo à legibus *l. si ab eo, C. de* ad pacta, quia quemadmodum leges publicæ subditos obligat, sic le- *libera causa.* ges pactorū priuatae, priuatos qui eis subiiciuntur obstringunt. *Qua-* *i. c. aduer. de* immunita. *ec-* re quoque princeps his tenetur, quia contrahendo se eis subiecit, at *celestia. cum simi-* male variantur postea termini, dum infertur: quia lex mutari potest, *lib. vulg. iur.* à principe, ergo & pactum. nam claudicat in his similitudo, siquidem *l. 1. f. & l. i. C.* de leg. *& per rationes supra collig.* I per l. malum interest, si quis alterius vel sibi C. in c. missere, de reg. iur. in se.

legis publicæ potestas, ex sola voluntate pendet, at lex contractus, non pendet ex vnū solius voluntate, sed contrahentium, cūm contractum sit synallagmaⁿ.

Et nihil tam naturale, quam vnū quodq. dissoluti autoritate quorum cōtractum est^o. Prout quidquid cōtractū est, ita & soluī debet^p.

Quod ad 3. pertinet, posset responderi, quod quamvis ius non transeat in successorem electum, tamen contractus incommodum & aliorum commodum transire potest, maximè si ab initio, suscipien- do regnum non fuerit protestatus de ea mente.

51 Ad 4. respondendum, reuocationem contractus ex causa iu- *P. tit. 3.* sta, non pertinere ad personam principis potius quam priuati. nam c. facit ca. i. de & iure communi certum est, & inter priuatos reuocari, interdum regul. iur. apud Greg. & l. 35. l. 100. l. 153. eo. t. P.

Quod autem censeatur iusta causa semper in principe, hoc ita ve- rum est, nisi de cōtrario constet, vt hic constat. nā præsumitur, appa- rente causa iniquitatis, principē deceptum & errare, si velit recte pa- ctum, initum rescindere, ideo mandato eius obſisti potest, donec i- terum moneatur, & expectetur, si quando, de descrip. s. deinde com- petens, de manda. princ. in nouel. Videbis autem plexissimam dispu- tationem apud Robertum Marantham in prima disputatione, an ordinarius loci, ad mandatum delegati à principe, teneatur sententiam ipsius delegati iniusta eidēter excipi, & an possit ei facto resistere.

52 Eodem modo respondetur ad 5.

53 Ad sextū dicimus, in his quæ pēdet ex potestate principis ei cō- tradicere esse instar sacrilegij: sed in his quæ agit contra naturā prin- cipatus, minimè: quia & ipse præsumitur deceptus, & potius deside- rat in eo se admoneri.

54 Quod pertinet ad 7. ab solutè verum nō est, licere principi bo- *na subditorū capere illis inuitis sine causa, nam ll. Itē si verberatum, &* *Lucius, intelliguntur de bonis captis ab hostib. vel ob utilitatē publi- cā, & nō propriā, vt accidit in contractib. Imò nec quæ imperij sunt,* *sunt propria ipsius principis. vt rectissimè laudetur imperator Pertī* *nax apud Herod. lib. 2. quod imperatoriis possessionibus nomē suum* *inscribi prohibuerit, non esse illas dictitans imperantiū proprias: sed* *cōmunes Romanorū & publicas. Et si priuatus, coactus etiā à populo* *seruum suum manumiserit, quāuis voluntatē accōmodauerit, tamen* *nō erit liber.^d Atque si respub. alicui necessitatē imposuerit aliquid* *faciendi vel promittēdi, etiā in opus publicū, non est ei necesse ob- tēperare^e. Neque obest c. 8. lib. 1. Reg. nā & illud ius non prorsus le-* *tit. 9.* *gitimi regis dicitur à quibusdā, sed tyrannī. Siquidē in Deut. c. 17. dū* *regē creandura admonuissest Deus, addidit leges eius, inter quas illa,* *qui quibus manus* *Ne eleuetur cor eius in superbiam super fratres suos, nec declinet in partem miseri nō* *dextram vel sinistram.* *funt lib. 40. P.*

Quod liquet ex c. 21. lib. 3. Reg. nam si ius fuisset regi tollendi pro- *tit. 9.* pria authoritate res priuatorum, ademissit Nabotho Achab rex vi- *e. l. stat. 6. de* neam. Idem in can. Conuenior 21. Nabuthem 23. q. 8. Atque Gregor. P. tit. 12. li. 10. regesti expo. 4. refert ius regiū cuius mētio sit in libris Regum.

a consil. 136. non ad historiam præcipi, sed ostendere quid facturi sint reges re-
incip. viso & probi: quid vitaturi sint boni.
Subinde, demus licitum esse principi res subditorum accipere, hoc
num. 12. volū. intelligetur in causa iusta & urgente necessitatis, propter publicam
b consil. 101. utilitatem non propriam, ut notat Alexan^a, notat & idem^b, ut quem
incip. visis in- admodum permittitur principi, tantum ob causam publicam, aufer-
strumentis in re dominium rei priuato, sic & permittatur priuato inferiori à prin-
8. volum. 1. cipe, alij auferre rem suam ob causam, & ius esse auferre licere alteri
c. ut & not. quæ situm^c. quamobrem inter priuatum & imperatorem, h̄c non est
Gloss. ad. con. distinctio subsistente causa, quæ iustitiam reuocationis adfert in v-
erba à quo. troqué eo modo ob causam delicti bona adiunctur delinquentibus
enque de re- & applicantur fisco dñā per delictum laeditur res publica, & pena dñ
ligis. domi. & contrahitur ex delicto, debetur ei^c. Et proinde, bona ex legibus de-
per glossam in ferantur principi qui reipublicæ curam habet & fisci^f: sicuti & pri-
& per Barthol. uato lœso, satisfaciēdum est per delinquētem^g. Itēm illa diuersa sunt
in proem. di- à contractus rescissione: quia in reuocatione contractus sui efficitur
gestorum. & ad vt priuatus, & fidē dedit de seruando cōtractu: & in quo contrahit pa-
l. f. de fide in- ren se reddit contrahenti, admittens parem voluntatē & legis con-
stramē. & iure
tit. maies. C. hæda potestatem, in cōtractu: quia ex conuentione contractus le-
10. C. gem accipiunt^h: ideo tamquam par, non habet in parem imperium.
d. ut in l. quis: vt cogat eum abire à contractu. Suntque iurati contractus, & iura-
quis, ad leg. mentum obligat etiam principes: quia Deo promittitur per iuramē-
tum, & ideo iuramenta Deo reddenda suntⁱ.
nis dammator. Deus autem, ut docuimus, superior omnium principum est, ideo
c. per l. ex ma- cius legibus obtemperandam, nec inferior princeps potest tollere
litif. de actio. legem superioris^k, nec princeps quicquam aduersus legem diuinam
tit. de oblig. admittit iustit. ca. non licet imperatori, 10. distinct.
nase. 55. Potest & alia cōsideratio adiungi, quod quādo ob causam pub-
fl. bene à Ze- res à priuato subdito euincitur, tātundē, vel estimatio eius refundi cō-
mone, de quad. debet^l, ne subditus sine culpa sua re & pretio eius inuitus careat^m.
prescr. C. 56. Sed rursum rie relinquamus axioma illud incertum, quo asse-
g. c. 1. de crim. ritur principem qui non agnoscit superiorem, posse auferre dominia
falsi. h. l. 1. & si con- rerum subditis: dicimus absoluē pronunciatum illud axioma verum
serias, de pos. non esse; & nūnquam adulari in perniciem eorum principibus, qui sic
P. l. 1. de pac. male defendunt. Nā quod sumitur ex l. bene à Zenone, de quadrien-
p. i. c. 1. C. eis- nij præscriptio. C. male colligitur ex lilla, quæ loquitur tantum de
Christus. & tra- collatione priuilegorū dandorum rebus priuatis seu patrimoniali-
to tit. de iure bus principis, perinde ac rebus quæ princeps possidet iure imperij.
iuram. quæ ipsa lex ibi similia facit. & addit, Quæ enim differentia introducitur,
l. c. cum infe- cūm omnia principis esse intelligentur, sine ex sua sustentia, sine ex fiscalis fuer-
ior, de maior. & obediens. rit aliquid alienatumⁿ ibi nihil de rebus priuatorum quod sint principi-
I. ut notat. pis: sed dicitur quod ea quæ sunt in patrimonio vel fisco principis,
lexander cons. principis censeantur, & eiusdem priuilegij.
151. incip. in Deinde cōsentur res subditorū esse principis ad eas regē las & con-
saya. Barthol. seruadas, quoad imperiū, nō quod pertinet ad dominiū earū, ut possit
vñ 3. vol. 6. I. bāes. Andreas int̄ de executione senten. super rubric. in fine. & per Barthol. ad l. f. §. fin. de pignora. a. l. o. c. & co-
cord. glossa ad l. si locut. ad verb. præstare, quemad seruitu. amittit P. m. per textum l. venditor. §. si cuncta
commis. prædio. P. l. 2. c. quib. causis serui pro præmio liber. accip. Ludo. Roma. cons. 310. I. assu ad l. Barbarini, na-
36. & seq. de offi. prætor. & ad leg. fin. 2. C. si contra ius vel iusti. pub. de illis.

de illis ex arbitrio disponere, & subditis adimere. aliter hoc esset ex a l. ex hoc tute
pastore facere lupum rapacem & prædonem, ex rege tyrannum, qua de inst. & iur.
nulla maiori iniuria lādi possent reges.

Distributio dominiorum à iure gentium est². & modi acquirendi & conseruandi præcipiū^b.

Princeps autem, non debet adimere dominia possessoribus, contra illud ius, nempe iure régis, quia iure naturæ æquum non est lo-
cpletari cum alterius iactura^c.

Et ab hac suspicione locupletandi cum iactura alterius, abstinere debent omnes: sed multo magis principes, in quibus quod caret in priuatis suspicione illa, habetur prohibitum^d.

Origo iustitiae in distributione censetur imperator, qui omnia iu-
ra in scrinio peccoris habere dicitur^e. Vt & Papa f. Iustitia vero
præceptum ex tribus, *Ius suum cuique tribuere*^g.

Et omne bonum, siue à Deo acquiritur hominibus, siue ab impe-
rio sequente Deum, decet esse mansurum, & omnis malitia ac dimi-
nutionis extrancum^h, concessa auferre non est maiestatis imperialis
propriumⁱ.

57. Quod si quis infistat principem ex plenitudine potestatis, a-
liquād id facere ex arbitrio, & adimere bona subditis sine causa ex-
pta, de inst. & op-
pressa, & resilire de cōtractibus & priuilegiis cōcessis tā per se quām iur. l. iustitia est
prædecessores, respondebimus & nos id cum reipublicæ damno vi-
dere, sed nos non disputare de his quæ sunt re ipsa, sed de his quæ quæ Pand.
fieri debent à bonis & legitimis principibus, non etiam de his quæ h. §. illud ca. 2.
per vim, impressionem & tyranaidem sunt. neque enim quippiam nouella 81. con-
tam sanctum quin à pessimis priuatis & publicis personis aliquando sitatio. quæ de
non laeditur. Id tamen dicimus nos posse, quod honestè possumus k. dignitat. &c.
Et quæ facta laedit pietatem, & verecundiam, & existimationem i. §. 1. nouelle
nostram, & quæ contra bonos mores sunt, ea nos facere non posse darys palatiq.
existimandum est^l.

Diximus iam de nominibus principū, principem ob iustitiam di-
stum fuisse iudicem, quod iustitię distributio ei fuerit commissa. qua faciat homo, 22.
re si ipse peccet contra terminos & fines iustitiae, peccat contra ordi- I. l. filius qui
nationes Dei cui subiicitur, & ideo principis nomine indignus est^m. fuit, de condicio
Neque omne quod licet honestum estⁿ. Quod & admonuit Clau in sit. P. l. nepos
dianus Honorium. Proculo, de ver
bor sign.

Necibi quod liceat, sed quid fecisse decebit.

Occurrat, mentemque domet respectus honesti.

Neque princeps absoluta debet vti potestate, nisi iusta, & legitimi- 108. de reguli.
ta fraudente causa, & ratione, si velit esse immunis à peccato o. sur. P.

5. Principi quoque nunquam placere dicitur debere, neque censem- o. Vide plen
setur placere, nisi quod iustum & verum sit p. de hac potestate
plenaria &

Deinde nec princeps absoluta habet in omnibus potestatem, quando canse-
sed tantum in his quæ sunt iuris positivi, quæ contraria voluntate tol presumat, Zaxiū cons. 10
li possunt: & non in naturalibus, gentium, & quibusdam aliis, de qui-
bus in potestate principum dicemus. Deo fauente q. volum. 2. &
quando de illa.

58. Remanere tamen adhuc videtur antinomia c. quo iure defen- disputare liceat
sa etat plenaria Andrea Gay. li. practica obseruationum, obserua 55. 56. 57. & 58. p. c. si quando §. f. de rescript. c.
super eo. de criminis falsi, l. fin. si contra ius vel iusti. pub. C. q. l. em. de capit. diminutio,

a int. si de le. P. dis villas, & distinctio. vbi possessiones rerum dicuntur ex iure im-
b Felin & Pa peratorum, & imperatores ideo posse adimere easdem dominis. nam
nor. ad ca. cum venissent, de iu iure naturae omnia communia: iure diuino, Domini est terra & pleni-
dicijs Alexad. tudo eius. quare ex iure imperatorum hoc meum, hoc tuum, dicitur.
Iason & alij Dicemus autem iura imperatorum, hoc tuum, hoc meum facere, id
ad l. est recipit est secundum leges humanas quid meum, quid tuum sit, distinguiri. sed
de iurisdict. o non secundum voluntatem & arbitrium sine iusta ratione adimi pos-
mum iudi. c. Julianus, l. se quod leges tuum meum ne dixerunt. Dehinc, hoc ad potestatem
inter litigantes & causam imperandi pertinet, prouidere subditis circa dominia. Sed
de iudic. c. forum nos agimus de contractibus & iure quesitis, quae non possunt, nisi co-
de verbo signi. tra ius sine causa adimi iustis possessoribus. Ius enim etiam Cesarum
cum similibus. d. Nouit, de & regum consistit in acquirendis, conseruandis, & amittendis reb.
iudic. ex iustis & praescriptis rationibus, vt ait Vlpian.^a
e Vt in l. & 59 Quod pertinet ad 8. argumentum, sumptu à beneficio, quod
hoc Tiber. de successor in beneficio Ecclesiastico non tenetur stare conuentioni-
heredib. infi- tuen. P.l. proxibus & contractibus eius cui succedit, considerabitur factum princi-
mē de his que pis, vel in iudicialibus, vel in extrajudicialibus. Et in iudicialibus fa-
in test delen. P. cilis est resolutio, num sibi vel successori noceat: nā si cum non sub-
c. Guiliſſarij, dito agat, non est iudex in sua causa competens ^b, quia iudicium con-
23. qu. 4. stat distinctis personis actoris, rei, & iudicis ^c. & ideo adiri debet
f Decius ad c. summus pontifex, vel alius superior principis si sit ^d. Quod si lis sit
1. nu. 8. de pro- ba. Panor. & factum cum subdito, cui imperare possit, iudex quidem est compe-
Felinus ad ca. tens princeps, & potest ipse si vult iudicare, vel alteri iudicium com-
cum venissent, mittere ^e, siue ipse sit actor, siue reus ^f. Et in his casibus iudicium cum
de iudicis. g Cons. 94. co- principe actū, prodest & nocet eius fisco, ac illius successori, sicut cō-
lum 6. fuluit in specie Oldra. vbi determinat quod sententia lata cōtra regē,
h Hores quoq. noceat eius filio primogenito eius successori in regno, plura de hoc
de obliga. que M. Anton. Peregrinus li. i. de iure fisci ti. 3. nu. 7. Si agatur defacto ex-
ex quas. contrac- tri judiciali, plures sunt cōclusiones ab eodē Pegrino dicto loco rela-
tivit. nascit. a- pud Iustin. mo tæ, & in contractu disputatur nu. 44. Deinceps ad rem proprius. di-
re nostra ciuita stinguarem, & beneficij causam, & causam debiti, & contractū ipsum
tis 8. de acquir. & de quibus contractum est, non secus quam in vsufructuario.
hered. lib. 39. P. In bonis patrimonialibus, qui succedit tenetur adeūdo eius bona,
tit. 2. i Tit. ut actio. vel ab intestato, vel ex testamento ad debita ipsius defuncti, quia a-
menab heredib. deundo ad ea se obligat, ex quasi cōtractu ^h. Et actiones pro contra-
ctare cōtrahere cōtibus defunctorū ad hæredes actiū & passiū transeunt ⁱ. ideo si ec-
des inci. C. l. 4. clesia succedit episcopo contrahenti in bonis eius patrimon. nō pōt
tit. II. de here- ditariis. actio. reuocare cōtractus, quia cōfundūtur actiones additione facta bonoru
nib. lib. 4. C. ti. debitoris à creditore ^k, & eū quē de euictione tenet actio, eundē a-
16. gētē repellit exceptio ^l. Clericis bona patrimonialia quædā possunt
l. z. l. 3. de reb. a. esse vltra ecclesiastica ^m. alia ecclesiæ quam possident, vel intuitu e-
liens. non alien. ius quæsita, quorū sunt tantū vsharij, vel ad summum vshufructuarij,
C. l. si ab eo C. non domini ⁿ. Nam dominium corum est Christi, vel eccl-
e libera. cauf. l. cum à matre, siꝝ o. Et ideo fructus reseruantur post mortem beneficiati ecclesiæ.
C. de vendica.
glossa. ita in ecclesia etiam seruandū ait in c. episcopus, qui filios 34. ad verba ab hered. 12. q. 2. 11. ex exceptione
ii. de emēlio. li. 8. C. li. 45. m c. i. de peccati. c. cōuenior. 21. §. 1. n c. presenti & ibi glossa de offi. ordin. in
sex. ol. iubem⁹ de sacro. an eccl. c. cum ex eo 34. de elect. in sex. c. expedit. 12. q. 1. c. quoniam quicquid. 16. q. 1.

& suc-

& successori ^a, neque de istis disponit moriens vel viuens nisi qua-
ti cū similib. ibi nota.

b in c. i.e. cum Sic nec ipsæ res alienari sine solennitate requisita possunt, & nisi in officijs. c. ad
pro vtilitate ecclesiæ ^b. Quamobrem si contractus facti fuerint per-
hac. relatam de testament.
fonales, vel super rebus patrimonialibus, vel aliter per clericum sine
lib. 3. tit. 16. vtilitate & causa ecclesiæ, contractus nihil pertinent ad successorem
c. i. de peculio in beneficio, qui nullum eius à defuncto, vel antecedente habet, sed
cleric. eodem lib. tit. 15. c. i. de ab episcopo vel alio collatore.

Sic ecclesia nō tenetur de deposito facto clericō eius ^c, si nihil in successo. ab in-
ecclesiæ vtilitatem conuersum fuerit: nam tunc si fuerit conuersum,
vt notat ibi glossa, teneatetur eo nomine de in rem verso ^c.

Et si quid cōtraxit beneficiatus super reb. ecclesiæ extra eius necel-
nulli s. c. si quā
sitatē, ecclesia nihilominus res suas repetet, & successor patrimonij presbyterorū,
contrahentis conueniendus erit, & is tantū ex contractu tenebitur ^d de rebus eccles.
6. G. tato titul.

Quod si contraxit quis de rebus ecclesiæ & in fauore eius, vel suo non alien. ca.
nomine de redditibus ecclesiæ: si ecclesia velit vti pro se instrumento, sine exceptio-
debet quoque contra se pati instrumentum locum habere & obliga- ne 12. q. 2. c. ea
tionem sortiri effectum ^e. Item in specie ca. episcopus qui manci- enim, d. hoc
pium, 58. 12. q. 2. dū licet episcopo manumittere seruos ecclesiæ irre- ius, 10. q. 2. l.
uocabiliter, dando pro illo alias duos seruos ecclesiæ. Eo pertinet c. iubem⁹, cum
episcopi. 4. de reb. eccles. non alie. vbi successor in beneficio, reuo- authenticis se-
cat manumissos ab episcopo qui nihil ecclesiæ de suo cōtulit. ergo si ero. eccles. C.
contulisset non reuocaret. Si contraxerit etiam prædecessor pro vti- cum simil.
litatibus eccl. aut pro necessitate alimentorum suorum vel infor- d. c. de de-
mitate prælati defuncti, obligatur successor in beneficio ad eius cō-
tractum ^h, & successor in beneficio censetur succedere in hæredita- e c. quod qui-
te Christi, in ca. conuenior 21. 15. Nabuthem, 23. q. 8. Iason cōfilio 12. busdā, de fide-
in 2. contra si contraxerit etiam nomine ecclesiæ, & tamen conuer- in c. ei qui
terit in suos vſus, non tenetur successor vt nec successor in principa- quod cum eo
tu ⁱ. Sic successor tenetur seruare id quod successor facere debuit, vel quod qui in alien.
faciendum erat: & ita successores in sacerdotio munificentias cleri- potesta. est. C.
cis, aut sibi servientibus, à prædecessoribus factas licet de rebus ec- l. 1. §. an in
clesiæ, in vſum eorum, reuocare non possunt ^k. Ita legitimè presby- pupillum, de-
ter adeptus eccl. non potest ea priuari à successore collatoris sine pos. P. ca. hoc
culpa sua graui, & canonico iudicio ^l, & statur collationi facte per tor, 10. q. 2.
prædecessorē, qui eam ex officio facere tenebatur de vacāti eccl. F. c. 3. de pigna
Sic nomine dignitatis gesta, & alienata, seruari debet à successore in rib. lib. 3. t. 21.
dignitate: & in cōtractu nomine dignitatis, vel eccl. vel beneficij ca. episcopus
facta, nō possunt impugnari à successore sine causa, quē sufficeret ad qui filios, 34.
refindendum & impugnandum contractum etiam viuente contrā g. ut in o. 1. 2.
hente ^m, quia dignitas non moritur. vt si nomine sedis apostolice ⁿ 4. de pe-
quippian fit, vel regio, perpetuum est, nec morte agentis reuocatur, cul. clerico.
quāvis reuocaretur si proprio nomine cōstituti in dignitate fieret ^o. h. c. i. de solu-
tione. l. i. de ciuitatis fe-
cōrum petra. P. Iz ca. fin. 16. q. 6. 1 ca. Inuenit. 38. 16. q. 7. ca. satis perversum, 56. d. m. c. quoniam ab-
b. s. de offic. delega. c. abbate, de sententia & re iudic. in sex. n. c. si a sede de reſcrip. in sex.

a. c. abbate de in predictis successores tenentur vel non.

fement. & re

Quamobrem erit conclusio conuentiones factas nomine digni-
tatis principatus, ab agente principe ratas esse & custodiendas à
Oldia. consil. successore *c. quoniam abbas, de offic. deleg. c. si gratiofē, de rescrip-*

95. incip. ex in sex. quod & in donationibus & aliis quæ non magnū faciunt præ-

forma. iudicium regali vel principali potestati, locum habent b: quemad-

c. ca. penul. & modum modicæ donationes ex rebus Ecclesiasticis factæ per epis-

92. copos in ecclesiæ, valent c. facit c. i. qui successores feudum dare te-

d. In l. conuen neantur. lib. I. feudor. tit. 3. vbi si episcopus in feudum dare promise-

tionū, de pacē rit ré ab alio detestat cùm fēdū apertum fuerit, & eo viuente fēdū

P. apertum fuerit, successor in episcopatu tenetur exequi voluntatem

e. Liviū li. i. & lib. eius. Et conuentiones ita publicæ, nomine publico à principibus

4. Decadis 3. factæ, ratæ sunt habendæ à successoribus d. Maximū vinculum in fide

fficit conclu publica, qua nec maius fuit numen inter Românos, cnique tēpluma

dit Purpura dedicarunt, & in quo fœderæ sanciebantur, deuotis capitibus diis in-

& consil. 20. ferorum eorū qui promissum frangerent c. Maximè si negotiū perti-

argum d. t. c. net ad statū principatus vel ad utilitatē & necessitatē eius, nam & tūc

uitas, de rebus de mutuo etiā accepto à predecessore & facto teneretur f. Pulcherri

credit. P. mū exemplum Iosue 9. in Gabaonitis, qui etiā fraudulenter pacē i-

g. 2. Regum. c. nierunt cum Iosue & principibus Israel, pacto adhibito ne occiderē

21. vide ca. in tur. quod pactū Saul ex posteris rupit, & ex illis quosdam necauit lō-

sed cum his o- go etiam post tempore: cuius facto Deus ad irā prouocatus fuit con-

22. tra populum Israēl, & trium annorū famem immisit. & oraculo re-

4. h. c. intellecto, spondit expiandum hoc peccatū per mortem septem filiorum Saulis

33. de iure inur. qui ex Gabaonitis quosdā necauerat, ideo & suspensi sunt s.

i. Barth. in l. 61 Excipitur hīc casus, quando pactū vel conuentio fieret in præ-

prohibere §. i. iudicium eorum quæ adhærent dignitati principali inalienabilita,

quod vis. aut quæ dicuntur iura regni, diadematis, & coronæ b. quæ verò sint re-

clā per c. abba galia, traditur titulo quæ sint regalia li. 2. feudor. tit. 56. potest tamen

te sane de sent. aliqua ex regalibus & quæ & ius & mensam imperij pertinent aliena-

re iudic. in se. re princeps: si inde modica tantū sequatur læsio, & valebit ea aliena-